*existência.*¹²⁸

Com o encerramento da classificação das faculdades da alma racional, podemos ter uma visão do conjunto sobre as operações das três classes de alma tomados em sentido absoluto segundo as espécies vegetal, animal e humana; assim como a classificação das funções da alma humana em seus três níveis tomados em sentido analógico – vegetativa, animal e racional – A dinâmica dessas faculdades se dá a partir de uma hierarquia que, como dissemos no início deste Capítulo I, tem o intelecto como o coroamento final de toda a gama das faculdades. Nas palavras do próprio Ibn Sīnā, a afirmação no trecho final da Seção 5 do Capítulo I apresenta o modo كيف يرؤس بعضها بعضا وكيف يخدم بعضها بعضا *como umas comandam as outras e como umas servem as outras.*¹²⁹

O intelecto inicia a hierarquia pela sua conexão com a inteligência agente. A conexão tem, no topo o grau do intelecto adquirido. O todo opera em função dessa conexão e o intelecto adquirido é o extremo limite das faculdades humanas na conexão com a inteligência agente. Em seguida estão os outros três níveis: o intelecto em ato, servido pelo intelecto em hábito e este, por sua vez, servido pelo intelecto material. Logo abaixo, na conexão com o corpo está o intelecto prático que serve todos os que estão acima dele, pois a conexão corporal em razão da ação de aperfeiçoar o intelecto especulativo tem o intelecto prático como responsável nessa conexão. Inicia-se, em

¹²⁸ RAHMAN: I,5,50 / BAKÓS: I, 5, 34. “ Aliquando autem comparatio eius est sicut comparatio eius quod est in effectu absoluto: hoc est cum forma intellecta nunc in praesenti est in eo, et ipse considerat eam in effectu et intelligit in effectu et intelligit se intelligere in effectu. Et quod tunc habet esse in eo est intellectus accommodatus ab alio; qui vocatur intellectus accommodatus per hoc quod declarabitur nobis quia intellectus in potentia non exit ad effectum nisi per intellectum qui semper est in actu et quia, cum coniunctus fuerit intellectus qui est in potentia cum illo intellectu qui est in actu aliquo modo coniunctionis, imprimetur on eo, secundum aliquem modum formandi, ille qui est accommodatus ab extrinsecus. Hi sunt autem ordines virtutum quae vocantur intellectus contemplativi; et in intellectu accommodato finitur genus sensibile et humana species eius, et illic virtus humana conformatus primis principiis omnis eius quod est.” Cf. RIET: I,5,98s.

¹²⁹ RAHMAN: I,5,51 / BAKÓS: I,5,34. “(...) qualiter aliae imperant aliis et qualiter aliae famulantur aliis.” Cf. RIET: I,5,99.